Tout vôtre,

JEAN EUDES, Prêtre Missionnaire.

118

Bienheureux les persécutés, car le royaume des cieux est à eux.

p.178 Roy. de Jésus, 2ep., VII.- **Du troisième fondement de la vie et sainteté chrétienne, qui est le dégagement du monde et des choses du monde.**

A cette fin, vous devez souvent considérer que le monde a toujours été et sera toujours contraire à Jésus, qu'il l'a toujours **persécuté** et crucifié, et qu'il le persécutera et crucifiera sans cesse, jusqu'à la consommation des siècles; et que les sentiments et inclinations, les lois et maximes, la vie et l'esprit du monde sont tellement opposés aux sentiments et inclinations, aux lois et maximes, à la vie et à l'esprit de Jésus, qu'il est impossible qu'ils puissent subsister ensemble. Car tous les sentiments et inclinations de Jésus ne tendent qu'à la gloire de son Père et à notre sanctification; et les sentiments et inclinations du monde ne tendent qu'au péché et à la perdition.

p.278 Roy. de Jésus 2ep., XLIII.-**Du saint usage qu'il faut faire des sécheresses et afflictions spirituelles.**

Toute la vie de Jésus-Christ Notre-Seigneur, qui est notre Père et notre chef, ayant été remplie de travaux, d'amertumes et de souffrances, tant extérieures qu'intérieures, il n'est pas raisonnable que ses enfants et ses membres marchent par une autre voie que celle par laquelle il a marché. Et il nous fait une grande grâce, et (nous) n'avons pas sujet de nous plaindre, quand il nous donne ce qu'il a pris pour lui-même, et qu'il nous rend dignes de boire avec lui dans le calice que son Père lui a donné avec tant d'amour, nous le présentant avec le même amour avec lequel son Père (le) lui a donné. C'est en ce point qu'il nous témoigne davantage son amour, et qu'il nous donne des marques assurées que nos petits services lui sont agréables. Aussi n'entendez-vous pas son Apôtre qui crie que *tous ceux qui*

veulent vivre pieusement et saintement en Jésus-Christ, souffriront **persécution**¹⁶⁷; et l'Ange Raphaël qui dit au saint homme Tobie: *Parce que tu étais agréable à Dieu, il a été nécessaire* (remarquez bien cette parole) *que tu fusses éprouvé par la tentation et affliction*¹⁶⁸ ;...

119

Bienheureux les persécutés, car le royaume des cieux est à eux

p.288 Roy.de Jésus(t.1) 2ep.,**XLIV.-Que la perfection et consommation de la vie et sainteté chrétienne, c'est le martyre, et en quoi consiste le vrai martyre.**

... Souffrir patiemment pour ce même sujet les nécessités et misères de la pauvreté, ou quelque autre affliction, ou bien endurer doucement les injures, calomnies et **persécutions**, et ne rendre point mal pour mal, ains bénir ceux qui nous maudissent, et aimer ceux qui nous haïssent, c'est une autre espèce de martyre, au dire du grand saint Grégoire¹⁶⁹.